
Contacto

Teléfono +34 983419000
Correo Electrónico scoad.mvo@jcyl.es

Dirección Postal

Calle Rigoberto Cortejoso, 14
(47014) Valladolid España
ES418

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente A2023/017167 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 11-12-2023 a
las 08:45 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicaciónN/A

Entidad Adjudicadora

Consejería de Medio Ambiente, Vivienda y Ordenación del Territorio de la Junta de Castilla y León
Tipo de Administración Autoridad regional
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=f9Sz%2FZCQv%2F0QK 2TEfXGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: MRR-EN-LE-005/23 Adecuación y Mejora de la Senda del Arcediano en el Parque
Nacional de Picos de Europa (León). Financiado por la Unión Europea-Next Generation EU

En cumplimiento de los principios de necesidad, idoneidad y eficiencia establecidos en el artículo 28 de la LCSPDescripción 
la naturaleza y extensión de las necesidades que pretenden cubrirse mediante la celebración del presente contrato, se
encuadran dentro del ámbito de las funciones y competencias atribuidas a este Centro Directivo determinándose con
precisión la idoneidad del objeto y contenido del contrato en el Pliego de Prescripciones Técnicas. En el marco de sus
competencias, la Consejería de Fomento y Medio Ambiente —en materia de programación, gestión y control del uso público
en el medio natural y, en concreto, en la Red de Áreas Naturales Protegidas de Castilla y León, está impulsando la
ejecución de Infraestructuras Turísticas. El objetivo es promover el conocimiento, la divulgación y el disfrute de las áreas
naturales protegidas que configuran la Red de Espacios Naturales (REN), así como la Red Natura 2000 en la Castilla y
León, impulsando el incremento de un turismo sostenible y responsable con la adecuada conservación de estas zonas. La
competencia viene definida en el apartado 4 del Artículo 2, del Decreto 1/2022 de 19 de abril del Presidente de la Junta de
Castilla y León de Reestructuración de Consejerías y apartados a) y c) de la ORDEN MAV/570/2022, de 27 de mayo, por la
que se desarrolla la Estructura Orgánica de los servicios Centrales de la Consejería de Medio Ambiente, Vivienda y
Ordenación del Territorio. Para conseguir el objetivo de Adecuación y Mejora de la Senda del Arcediano se van a ejecutar
distintas actuaciones que se recogen en el documento de proyecto, que son: Se mejorará el estado del camino mediante la
mejora del estado de la traza con recebados y estabilización de taludes, allí donde sea necesario y la construcción de
escollera para la estabilización del terreno dónde sea instable evitando así el corrimiento de tierras. Se ejecutarán badenes
y cunetas para evacuar el agua de la traza durante los periodos de precipitaciones. Se realizará la reconstrucción del
antiguo empedrado en aquellos tramos dónde sea más evidente su presencia. Se mejorará la señalización y cartelería del
camino para facilitar al excursionista su uso y disfrute. Con el fin de compatibilizar los distintos usos de la senda se
mejorarán algunas de las infraestructuras ganaderas presentes en la mismas como cierres ganaderos, abrevaderos,
cancillas, retirada de elementos deteriorados y en desuso, así como se añadirán nuevas como pasos canadienses.
Valor estimado del contrato 199.819,15 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 241.781,17 EUR.
Importe (sin impuestos) 199.819,15 EUR.

Clasificación CPV

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=f9Sz%2FZCQv%2F0QK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Precio de la oferta más baja 149.864,36 EUR.
Precio de la oferta más alta 198.015,03 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas Sí
Ofertas recibidas 8
Número de ofertas recibidas de PYMEs 6
Ofertas electrónicas recibidas 8

45233294 - Instalación de señalización viaria.
45233161 - Trabajos de construcción de caminos peatonales.

Plazo de Ejecución
6 Mes(es)

Observaciones: 6 MESES

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional León
Código de Subentidad Territorial ES413

Dirección Postal

España

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
Fuente de financiación Asociado al Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia
Descripción de Programas de Financiación Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia-P.General

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Adjudicado

Adjudicatario

Forestales de San Francisco del Sureste S.L.
NIF B16959702
El adjudicatario es una PYME : Sí

Dirección Física

España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 178.723 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 216.254,83 EUR.

Motivación

Motivación Al ser la mejor oferta de las presentadas
Fecha del Acuerdo 04/12/2023
Plazo de Formalización

Observaciones: 15 días desde la notificación de la adjudicación

Información Sobre las Ofertas

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=dbfc4bc8-44ff-47be-969d-59ed76d8808d


Proceso de Licitación

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 131.2 de la Ley de la LCSP el procedimiento abierto y el procedimiento
restringido son los procedimientos ordinarios de adjudicación de contratos concurriendo en el presente procedimiento
además, los requisitos relativos al valor estimado que para acudir a este procedimiento abierto simplificado se establecen en
el artículo 159.6 de la LCSP. Caracteriza este procedimiento el que todo empresario interesado podrá presentar una
proposición, quedando excluida toda negociación de los términos del contrato con los licitadores. Abierto simplificado art.
159.6, por ser tanto por cuantía como por tipo de trabajos es el más adecuado y ofrece objetividad en la adjudicación y
garantías en el cumplimiento del contrato.
Procedimiento Abierto simplificado
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 03/11/2023 a las 14:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 03/11/2023 a las 14:00

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Acopios
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
Aumento del plazo de garantía

: OtrosSubtipo Criterio 
: 20Ponderación 

Oferta económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 70Ponderación 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=ApHo3XLqbrjzAq9 5uGTrDQ%3D%3D

ID 0000012197107 |  2023-000962964 | Mon, 11 Dec 2023 08:45:37:958 CET 170228071241532046UUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie  Autoridad 
C=ES,O=Secretaría de Estado de Función Pública,OU=Secretaría General de Administración Digital,CN=Sello de tiempo TS@ -

@firma,SERIALNUMBER=S2833002E

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=ApHo3XLqbrjzAq95uGTrDQ%3D%3D

